[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 74
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Com o aumento significativo do número de banhistas na região do bairro Alvorada da Barra Bonita em Terras de Botucatu, especialmente aos finais de semana e feriados, bem como a crescente circulação de embarcações e motos aquáticas que compartilham o mesmo espaço destinado ao lazer aquático, torna-se imprescindível a adoção de medidas que garantam maior organização e segurança no local.

A ausência de sinalização adequada e de delimitação entre as áreas de banho e de navegação expõe frequentadores a riscos consideráveis, podendo ocasionar acidentes graves. A instalação de sinalizadores com boias de demarcação permitirá a definição de área exclusiva para banhistas, a organização do tráfego de embarcações, a prevenção de ocorrências e o fortalecimento da segurança tanto de moradores quanto de turistas.

Sabe-se que o local é um importante ponto turístico do município, cabendo ao Poder Público assegurar infraestrutura compatível com o fluxo de visitantes e com a preservação da integridade física dos usuários.

Razão pela qual, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, solicitando providenciar a instalação de sinalizadores com boias de demarcação no Rio Tietê, no bairro Alvorada da Barra Bonita em Terras de Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de fevereiro de 2026.
	Vereador Autor THIAGO PADOVAN
PSD

	Vereador Autor VALMIR REIS

PP

TAP
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br